
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.15 din 31.03.2021

Pentru completarea HCL nr. 17/2019privind aprobarea studiului de fezabilitate al proiectului
„REALIZARE CENTRU DE ALARMARE PENTRU SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

ÎN COMUNA SÂNMARTIN, JUDEŢUL HARGHITA”, precum şi a altor măsuri necesare implementării
acestuia

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Consiliul Local al Comunei Sânmartin, întrunit în şedinţa ordinară din 12 martie 2021;
Având în vedere Adresa A.F.I.R. nr. SIBA-2319/04.03.2021;
Luând act de Referatul de aprobare al primarului comunei Sânmartin nr. 1257/2021, în calitatea sa
de iniţiator, și de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al
primarului nr. 1258/2021;

Văzând prevederile Apelului de selecţie aferent Măsurii nr. M9 6B „Sprijinirea centrelor comunitare
multifuncționale” din cadrul Planului de Dezvoltare Locală al Asociaţiei LEADER „Csík din cadrul
PNDR;

Luând în considerare prevederile:
- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată,
- Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind   etapele de elaborare si conținutul-cadru al
documentațiilor    tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții Jnanțate din
fonduri publice, modificată și completată;
- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor masuri in domeniul
investitiilor publice si a unor masuri Jscal-bugetare, modiJcarea si completarea unor acte normative
si prorogarea unor termene, modificată și completată;
În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a) și e), alin.(7) lit. h), art. 139 alin.(1precum şi
pe cele ale  art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 3-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. Hotărârea Consiliului Local nr. 17/2019 privind aprobarea studiului de fezabilitate al proiectului
„REALIZARE CENTRU DE ALARMARE PENTRU SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ÎN
COMUNA SÂNMARTIN, JUDEŢUL HARGHITA”, precum şi a altor măsuri necesare implementării acestuia,
se completează după cum urmează:
După  Articolul I se întroduce un nou articol, articolul I1 cu următorul cuprins:

 Art. Se aprobă asigurarea și susținerea costurilor suplimentare din bugetul local al comunei Sânmartin,
respectiv   modiJcarea bugetului proiectului „REALIZARE CENTRU DE ALARMARE PENTRU SERVICIUL
VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ÎN COMUNA SÂNMARTIN, JUDEŢUL HARGHITA”  prin mărirea
cheltuielilor neeligibile cu suma de 19805,95 lei, așadar valoarea neeligibilă va J 44356,24 lei fără TVA
,valoarea eligibilă a proiectului nu se modifică, va fi 760570 lei fără TVA ,în total 804926,24 lei fără TVA.

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici al investiţiei ,conform devizului general actualizat conform



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Antal LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 15 / 31.03.2021

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

anexa 1, care face parte integrantă prezentei hotărâre.

 
Art. 3. Cu data intrării în vigoare prezentei se revocă Hotărârea Consiliului Local nr. 12/2021 pentru
completarea HCL 17/2019 privind aprobarea studiului de fezabilitate al proiectului „REALIZARE CENTRU DE
ALARMARE PENTRU SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ÎN COMUNA SÂNMARTIN, JUDEŢUL
HARGHITA”, precum şi a altor măsuri necesare implementării acestuia.
Art.4.   Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Sânmartin.
 
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 15 / 31.03.2021

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 31.03.2021

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	Pentru completarea HCL nr. 17/2019privind aprobarea studiului de fezabilitate al proiectului „REALIZARE CENTRU DE ALARMARE PENTRU SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ÎN COMUNA SÂNMARTIN, JUDEŢUL HARGHITA”, precum şi a altor măsuri necesare implementării acestuia
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 3-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



